
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021200108

108

Nº 30, sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
SERVIÇO 1-SRE-PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 393016 - SUP.REG.PA-DNIT

Número do Contrato: 89/2020.
Nº Processo: 50602.002295/2019-66.
Pregão. Nº 56/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO PA - DNIT.
Contratado: 13.495.966/0001-99 - V. F. GOMES CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Alteração de
quantidades de serviços com reflexo financeiro com a inclusão de serviços e preços novos,
discriminados na cláusula IV deste termo aditivo. Aumento de valor a PI de R$
27.519.656,69 (vinte e sete milhões, quinhentos e dezenove mil, seiscentos e cinquenta e
seis reais e sessenta e nove centavos) para R$ 33.197.527,16 (trinta e três milhões, cento
e noventa e sete mil, quinhentos e vinte e sete reais e dezesseis centavos), decorrente do
acréscimo de R$ 5.677.870,47 (cinco milhões, seiscentos e setenta e sete mil oitocentos e
setenta reais e quarenta e sete centavos), correspondente ao reflexo financeiro de 20,63%.
Vigência: 21/02/2020 a 11/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 27.519.656,69.
Data de Assinatura: 11/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2021 - UASG 393021 - SUP.REG. RN - DNIT

Nº Processo: 50614.000231/2021-14.
Dispensa Nº 2/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RN - DNIT.
Contratado: 27.105.163/0001-95 - ERIK DE OLIVEIRA DIAS EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços de monitoramento eletrônico, com câmaras e equipamentos de cftv, para a sede
do dnit rn..
Fundamento Legal: . Vigência: 16/03/2021 a 16/03/2022. Valor Total: R$ 9.000,00. Data de
Assinatura: 11/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Número do Contrato: 375/2019.
Nº Processo: 50610.000355/2019-15.
Pregão. Nº 58/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 12.589.220/0001-81 - EFICIENCIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: 1º
termo aditivo ao contrato 10.1.0.00.0375.2019. Superintendência regional no estado do rio
grande do sul, e do outro lado a empresa eficiência serviços terceirizados ltda - me. O
prazo contratual vigente passa a ser prorrogado por mais 20 (vinte) meses, conforme
declaração do fiscal, constante do processo administrativo nº 50610.004814/2019-21,
transferindo-se a data do término dos serviços de 28/02/2021 para 31/10/2022.. Vigência:
01/07/2019 a 31/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 82.666,40. Data de
Assinatura: 11/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

1ª apostila de reajustamento (repactuação) para prestação de serviços continuados de
limpeza e conservação, com aplicação de material, no prédio da unidade local de
uruguaiana, da superintendência regional no estado do rio grande do sul/dnit, tendo como
contratada a empresa eficiência serviços terceirizados ltda.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2021).'
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

AVISO DE NOTIFICAÇÃO

O COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES EM
SANTA CATARINA, no uso das atribuições constantes no art. 13, inciso II da Instrução
Normativa nº 6/2019 de 24 de maio de 2019, publicada no DOU nº 101 de 28/05/2019,
Seção 1, Págs. 27/30 e com fulcro no artigo 10, §1º desta mesma Instrução Normativa,
NOTIFICA a empresa LICITE BRASIL COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ Nº
27.184.259/0001-96., a qual encontra-se em lugar incerto e não sabido, da abertura de
Processo Administrativo de Apuração de Responsabilidade, em razão do descumprimento
do edital PREGÃO nº 344/2018-16, firmado com esta Autarquia, cujo objeto é Registro de
Preços para aquisição de material de consumo, para atendimento das necessidades da
Superintendência Regional do DNIT no Estado de Santa Catarina durante o período de 12
(doze) meses (item 12). Desta forma, fica intimada a empresa da notificação prolatada,
para que, caso entenda de direito, manifeste-se no prazo de até 10 (dez) dias úteis para
interposição da Defesa Prévia, restando caracterizado o direito ao Contraditório e Ampla
Defesa.

Santa Catarina, 10 de fevereiro de 2021.
JULIO CESAR KAISE

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2020 - UASG 393025 - SUP.REG. SP - DNIT

Nº Processo: 50608.000166/2020-17.
Dispensa Nº 2/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SP - DNIT.
Contratado: 01.721.355/0001-32 - URUTU SISTEMA DE SEGURANCA E VIGILANCIA
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços, de
forma contínua, de vigilância patrimonial ostensiva para manutenção dos ativos
ferroviários localizados no Estado de São Paulo, os quais serão prestados no município
de Bauru - pátio de triagem e pátio ferroviário..
Fundamento Legal: . Vigência: 11/02/2020 a 11/02/2021. Valor Total: R$ 963.226,56.
Data de Assinatura: 11/02/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
COORDENAÇÃO 3-SRE-SE

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO Nº 8/2020-SEOP/DNIT/SE
PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, CNPJ nº
04.892.707/0001-00. PERMISSIONÁRIA: PLANETA SUSTENTÁVEL GERENCIAMENTO DE
RESÍDUOS E URBANIZAÇÃO LTDA, CNPJ nº 26.285.654/0001-00. RESUMO DO OBJETO:
Rescisão unilateral do Contrato de Permissão Especial de Uso nº 008/2020-SEO P / D N I T / S E ,
de permissão especial de uso da faixa de domínio da rodovia BR-101/SE, KM 83,3, a partir
da data da publicação do presente termo. A rescisão se faz em virtude do descumprimento
de cláusulas, condições e obrigações pactuadas, que resultaram no inadimplemento da
CLÁUSULA QUINTA, CLÁUSULA SÉTIMA e da CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA do Contrato
rescindendo. DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente rescisão ex ofício, ampara-se nos literais
termos de condição resolutiva taxativamente estabelecida na CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA
da avença contratual firmada entre as partes e, ainda, encontra fundamento legal no artigo
82, § 3º, da Lei nº 10.233, de 5 de junho de 2001, conjugado com os artigos 21, IX, 93 e
95 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (CTB) e no item 2.1.25 do Manual de
Acesso de Propriedades Marginais a Rodovias Federais e o item 4.15 do Manual de
Procedimentos para Permissão Especial de Uso das Faixas de Domínio de Rodovias federais
e Outros Bens sob Jurisdição do DNIT, previstos na cláusula décima oitava do Contrato
rescindendo. DATA DA ASSINATURA: 10/02/2021.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE RECEITAS DE BRASÍLIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 006/ADLI-2/SBUL/2021. Objeto: Utilização da infraestrutura de telecomunicações da
Infraero, para a instalação dos "equipamentos de propriedade da beneficiária",
discriminados no anexo I - antena VHF/EPTA, localizado no Aeroporto de Uberlândia - Ten.
Cel. Av. César Bombonato. Concessionária: AZUL LINHAS AEREAS BRASILEIRAS S.A, CNPJ nº
09.296.295/0001-60. Valor Global: R$ 12.577,32, para o período de 36 meses. Fund. Legal:
caput, art. 30, Lei nº 13.303/2016 c/c caput, art. 56, RILCI. Ratificação em 11/02/2021 -
Bruno Tavares Basseto - Superintendente de Negócios Comerciais em Aeroportos. Wliceia
Lopes - Coordenadora em Exercicio.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 004/ADLI-2/SBTF/2021. Objeto: Utilização de infraestrutura de telecomunicações da
Infraero para instalação dos equipamentos de propriedade da beneficiária no Aeroporto de
Tefé - SBTF - lote 1 da Convocação Pública nº 001/LALI-2/SEDE/2020 - instalação de
equipamentos e antenas de radiocomunicação de voz e/ou dados para empresas
localizadas no aeroporto Concessionária: AZUL LINHAS AEREAS BRASILEIRAS S.A, CNPJ nº
09.296.295/0001-60. Valor Global: R$ 13.134,96, para o período de 36 meses. Fund. Legal:
caput, art. 30, Lei nº 13.303/2016 c/c caput, art. 56, RILCI. Ratificação em 11/02/2021 -
Bruno Tavares Basseto - Superintendente de Negócios Comerciais em Aeroportos. Wliceia
Lopes - Coordenadora em Exercicio.

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4-SC/2021/0056

2º TA ao TC nº 0008-SC/2018/0056. Contratada: REAL ENERGY LTDA, CNPJ nº
41.116.138/0001-38. Objeto: Prorrogação Excepcional. Valor do TA: R$ 658.310,48. Fonte
de Recursos: 056.311.05.028-9.20.513-0. Fund. Legal: Conf. Cláusula 4ª do TA.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 6/ADLI-5/SBBE/2021

Processo: Licitação nº 006/ADLI-5/SBBE/2021.
Objeto resumido: "Concessão de uso de área, destinada à exploração comercial da
atividade de farmácia, no Aeroporto Internacional de Belém/Valde-cans/Julio Cezar
Ribeiro".
Abertura: Em 01 de março de 2021, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 16/2015.
Nº Processo: 50840.000170/2015-05.
Regime Diferenciado de Contratação. Nº 2/2015. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: 94.526.480/0001-72 - M R S ESTUDOS
AMBIENTAIS LTDA. Objeto: Readequar o cronograma físico financeiro. Data de Assinatura:
10/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2021).

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020

A Companhia Docas do Ceará - CDC, empresa pública, vinculada ao
Ministério da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe,
cidade de Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos
interessados a data de acolhimento e abertura das propostas de preços do Pregão
Eletrônico nº 018/2020, RELANÇAMENTO, cujo objeto é Aquisição de equipamentos de
proteção individual e coletiva, conforme Termo de Referência e demais condições deste
Edital e seus Anexos. Este Pregão será regido pela Lei Federal nº 13.303/2016 e
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDC. O Edital e seus anexos se
encontram disponíveis para retirada gratuita nos endereços eletrônicos
www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil, sob nº
856834.
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Inicio de acolhimento das propostas: 18/02/2021, às 08h:30min - Horário de Brasília.
Data de abertura das propostas: 25/02/2021, às 08h30min - Horário de Brasília.
Data do Pregão e horário de disputa: 25/02/2021, às 09h30min - Horário de Brasília.
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil.

Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de
Licitações, pelo telefone (85) 3266 8975, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h
às 17:00h (horário local - Fortaleza/Ce), de segunda a sexta-feira ou pelo email
cpl.docas@gmail.com .

ROBERTA SIEBRA DE PONTES
Pregoeira da CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-12T02:19:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




